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·· Kötü huylardan : 

GIYRET- ÇEKİŞTİRME 

Ahmet SERDAROOLU 

Çekişiirmek anlamında olan gıybet. duyduğu vakit canı sıkılacağı ku
surlarını kardeşinin arkasından kötülemek maksadiyle onu tanıyan kimsele- . 
re söylemektir. Bu kusur ister dininde, ister dünyasında olsun, ister sözünde. 
ister işinde, isterse oturup kalkmasında, yiyip içmesinde, giyip konuŞiriasın
da olsun; ister bedeninde, ister ahlakında ve isterse soyunda olsun, hasis. 
cimri, uzun, kısa, siyah, korkak, geveze vesaire gibi bütün bunları Restil-i 
Ekrem şöyle hulasa etmiştir : «Gıybet, kardeşini hoşlanmadığı şey ile anmak
tır.» {l). 

Şayet söylediği kusurlar kendisinde yoksa iftira etmiş olur. Bunun ceza
sı daha ağırdır. 

Gıybetin kısımları : 

Ebu'l-Leys Semerkandi'ye göre : Gıybet ettiği halde «Bu gıybet değildir. 
Ben onda olanı söylüyorum» demek hem gıybettir, hem de çok tehlikelidir. 

Yapılan gıybeti gıybet edileniri duyması tehlike bakunından ikinci de
recededir. Çünkü bu şekilde gıybet edilenden helalhk almak ldzımdır. 

Yapılan :gıy b eti sahibinin duymamdS~' giybeiin eh.;,;e~idfr:< Hadis-i Şerif
de: «Gıybetin keffareti. sahibi için mağfiret dilemektir» <2> buyurulmuştur. 

Gıybetin şekilleri : 
Gıybet kalb ile de olur. Buna su-i zan (kötü sanıl derler k:i,(-bunu ayrı· 

bir konuda anlatacağızl söz ile, iş, işaret, ima ve hareketler ile de olur. Ken
di gözü önündeki dikeni bırakıp başkalarının gözündeki kılı görm.ek, kusur-

. ~ 

larını sayıp dökmek kadar kötü bir ahlak olamaz. (Gıybetin daha pek çok şe-,, 
killeri vardır. «Yazık, filô:n adama acıdım ... », «Sen şu işe ·ne dersin?», «Neler· 
oluyor?», «Bugün şöyle.bir hadise ile karşılaştım, çok çirkin» vesô:ire gibi söz-

, ı 
lerle Ae gıybet yapılır/ · 

(Gıybetin daha kötü bir şekli de insanları yazı ve özellikle şiir ile hicvet
mektir. Çünkü yazıyı herkes okur ve her tarafa gider. Hele şiir olursa, zevki 
okşar. Herkes ve bilhassa insanların şerefiyle oynıyanlar bunları ezberler ve 
her toplumda okurlar. 

Zararı daha geniş ve eziyeti daha büyük oları bu kabil gıybetleri özel 
şekilde menetmek üzere Resul-i Ekrem : «Rihaların en ağın, kişinin ırzına, 
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namus ve şe~fine hcrkaret edilenidir. Söğüb saymanın en fenası da (şiir iİe} 
hicvetmektir. (Şürleri) nakl eden de iki gıybetçiden birisidir» (3) buyurmuştur~ 

Şiirle hicvin en çirkini bir ferdin kusurunu bir memlekete ve. bir millete .. · 
mal etmektir. Bu hususta Resul-i Ekrem şöyle buyurmuştur : «İnsanların en 

. büyük yalancısı, topyekun, bir kabileyi hicveden şô:irdir.» (4). ) · 

Gıybet yalnız diriler için değil, ölüler için de memnu'dur. Dirilerin şeref 
-ve haysiyetlerini koruyan dinimiz, ölülerimizi de ihmal etmemiştir. Nitekim 
bir hadisinde de ResUl-i Ekrem : «Ölülerinizin iyiliklerini yad edin, kusurla
rızlı konuşmayın» (5) buyurmuştur. Çünkü varisieri onu duyar ve üzülürler .. 
1nsanın elbette iyi tarafları da ·vardır. Fazllet, onun iyi taraflarını bulup orta
ya koymaktır. İsô: Aleyhisselam havarlleri ile gezerken. bir köpek ölüsün e te
:Sadüf etmişler. Arkadaşları: «Bu, ne kötü kokuyor» deyince, Hazret-i İsa: 
«Bakınız ne parlak ve ne güzel dişleri var» diye mukabelede bulunmuş ve 
her şeyin iyi taraflarını görmelerini onlara telkin buyurmuşlardır. 

Gıybetin İslam Dinindeki hükmü ve afetleri: 
Gıybetin her çeşidi ve şekli dinimizce haram ve yasaktır. 

,GıybfJtimerı·~~cl~·aye~Ieı:(,.... ~"·'·' ._,,., , ı-. 
'<<Ey lıiı.an ş~t~flyle· müŞerref olanlarr Zannın ~oğunclan kaçının, zira zatı-

nın bazısı günahtır. Kimsenin gizli hallerini araştırmayın, bir kısmımz bir kıs
mını çekiştirmesin. Sizden biriniz, ölmüş kardeşinin etini yemeği arzu eder . 
mi? (J?akınız) ondan iğrendiniz!» (6). · 

(Rivayete göre bir seferde Hazret-i Ebu Bekr ve. Ömer' e, Selman refakat 
.ediyor ve onların yiyeceklerini hazırlıyordu. Bir gün bir şey hazırlıyamadı. 
Onu Peygam.ber'e 9önderdiler ve ardından bunu filan kuyuya göndersen de 
;SU alamadan döner, demeleri üzerine bu ayet n&zil oldu : 

«Hiçbir erkekler toplumu diğer erkekleri maskaralığa almasın. Belki on
lar bunlardan hayırlıdır. Kadınlar cemaati de diğer kadınları istihza etmesin. 
:Belki o beğenmedikleri kadınlar (Allah katında) kendilerinden hayırlıdır. 

(3) 

{4) 

{5} 

(6) 
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Kendinize veya ebna-i cinsinize gülmeyin, kötü lakap takmaym. İmandtı:r! 
sonra kötü isim ne çirki~d.ir. Kimler ki, tevbe etmez, işte zalimler onlardır.» (7). 
Bu ayet-i celile daha başka davaları ele ·alıyorsa da bütün bunlar gıybeıte 
dahildir. ) . 1-~ . ._ c _ ~'\::"' . .. .. ll .. ~ ı· 

• ~ ,p'' ,,...... ' ' ~ --:S'"·,_ '· '·-'-.-\'"'''\.-\,-'" 

«<nsanları ardlarmdan çekiştirip yüzlerine kôrşı istihza ile gülenlere, 
alay edenlere veyl olsun ( yazıklar olsun) onlara şiddetli azab vardır.» (8). 

Gıybeti men' eden hadislerden bazıları: 
«Her Müslümanın canı, malı ve ırzı herkese haramdır.» (9). Gıybet ırzda 

dahildir. Çünkü şerefi lekeler. 
Birgün Reslll-i Ekrem hücrelerinde bulunan kadınlarm da duyabileceği 

yüksek sesle bir hutbe irad ederek şöyle buyurmuştur : 
«Ey diliyle iman edip imanları kalbierine inmeyen güruh! Sakın Müslü

manları çekiştirmeyin, onların gizli hallerini araştırmayın (bu kötü huydan 
vaz geçin), zira kim ki, din kardeşinin gizli kusurlarını araştınrsa, Allah da 
onun gizli kusurlarını açığa çıkarır, Kimin ki, Allah, kusurlarını açığa çıkar
mak isterse, onu evinin içinde de rüsvay eder.» (l OL 

«Dünyada (gıybet ederek) kardeşinin etini yiyen kimseye, kıyamet gü
nünde onun eti ölü olarak takdim e._dilir. (Ve dünyada bunu yediğin gibi ş~m
di de) ölü olarak ye, de!ıir.» nu. ) . ' 

Diğer bir rivayett~:· Resul-i Ekrem Mi'racda ce hennemi ve cehennemde 
leş yiyen bazı. kimseleri gördiL Cebrô:il'e bunların kim olduklannı sorunca 
«Gıypet edenlerdir» diye cevap verdi. 

Yine bir gün bir şey sormak için ResUl-i Ekrem'in huzuruna bir kadıı:ı 

girdi, çıktıktan sonra Hazret-i Aişe : «Bu .ne kısa kadın idi» demesi üzerine 
ResUl-i Ekrem kendisine: Ağzındakini tükür, buyurdu. 

(DtWamı var) 

(7) 

(8) (Hifuneze, 1) 

(9} , .• ,. ''ı ı.-:>,,,. s,~ P' .1 ... 1::"-p) ·ı' i~' -"' d...f' ~; JJ '"".J ,... ) r '..T'". ~ u-=' 'b .,. .,. 
. ' 

(10) 
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